# Explanatio sancti Thome

dislatōis ex quo aliqui sumperūt causam, vel occasiōē erroris qui dicit q̄ nullus in paradisiō intrabit vñq ad ultimā consummationē que erit per finalē resurrectionē. Sed hoc est cōtra apostoli. 2<sup>c</sup>. coynth. 5. Scimus q̄ si terrestris domus nostra huius habitationis disoluat q̄ edificationē habemus ex deo domū non manufactā: sed eternā in celis tc. Ista ergo consummatio de qua loquitur apostolus potest referri ad premiū essentialē. scz beatitudinez que habetur per ep̄m. Michee. 2<sup>c</sup>. Ascendit pādes iter ante eos. Quam nō habuerūt sancti veteris testamēti. Tel potest referri ad stolā corporis que nō datur vñiversaliter vñq post resurrectionē vñiversalē: li- cer forte aliqui iam habeant ipam ex speciali priuilegio. Non ergo sine nobis consummāt: sed per seūt dupli ci stola vt sicut dicit glo. in cōmuni gaudio omniū malus fiat gaudiū singuloz. Unde in hoc nobis deus puidit. Et ideo dicit. Deo pro vobis aliquid melius prudenter p̄s. Ect̄ q̄ bonum t̄ q̄ locundū habitare fratres in vñiū Magis em̄ gaudet homo cū pluribz gaudentibz. Slo- fa. Si isti tenuerūt fidem qui tamdiu expectauerūt regē multomagis teneam⁹ nos qui statim recipimus. Luce. 23. Hodie eris meū in paradiſo.

## Lapitulū duodecimū.

**I**deoqz t̄ nos tantā habentes im- positiā nubem testiū: deponētēt omne pondus t̄ circumstās nos peccati per patientiā curramus ad propositū nobis certamen: aspiciētēt in auctore fidei t̄ cōsummatore ielum qui pro posito sibi gaudio sustinuit crucē confusio- ne cōtemptra atq̄ in dextera sedis dei sedet. Recogitate em̄ eum qui talē sustinuit a pec- catoribus aduersus semetipm contradictionē vt ne fatigemini animis vestris deficien- tes. Pondū em̄ vñq ad sanguinē restitistis aduersus peccati repugnantes.

Supra aplūs multipliciter cōmandauit fidē per quā mē- bra xp̄i capiti ꝑungunt: hic ponit morale monitionē exhortans vt fidē quā tenent cordē operibus demōlērent sicut etiā moner̄ Iaco. ca. 2<sup>c</sup>. canonice sue. Et primo do- cet q̄o se debeant habere circa mala. Secundo q̄o debeant se habere circa bona. ca. 13. ibi. Charitas fraternita- tis tc. Et aut̄ duplex malū. scz pene t̄ culpe. Primo er- go docet q̄o se debent habere circa mala pena tolera- da. Secundo cir ea mala culpe vitanda. ibi. Propter q̄o remissas tc. Ad tolerandū aut̄ malū pene. Primo in- ducit exemplo antiquoz Secundo exemplo xp̄i ibi. Aspi- cientes in auctorē tc. Tertio auctoritate scripture ibi. Et oblii chis tc. Quantū ergo ad primū dicit Ideoqz nos habentes tantā nubem testium interpositaz tc. Quasi dicat. Ita dictū est q̄ sancti testimonio fidei phati: nec tamen habuerūt p̄missiones, t̄ ramen cū hoc nō defec- tūt in expectando. Ergo nos qui habemus tantā nubē testiū interpositā tc. Sancti dicunt̄ testes dei: q̄i verbo t̄ facto glorificabāt deus per eos. Math. 5. Sic luceat lux vestra corā homibz vt videant opera vestra bona t̄ glorificē patrē vestrū qui in celis est. Isaie. 44<sup>c</sup>. Hos testes mei dicit dñs. Dicunt̄ aut̄ sancti nubes. Primo ppter cōversatiōis sublimitatē. Isa. 60<sup>c</sup>. Qui sunt isti qui vt nubes volat̄ tc. Secundo ppter doctrine secundi- tate. Job. 26. Qui ligat aquas in nubibus suis vt non erupant pāriter deorsum. Et. 36. Effundit ymbres ad in-

star gurgitū qui de nubibz fluūt. Tertio ppter spiritua- lis solaniōis vilitatē. Sicut em̄ nubes prestāt refrige- riū sic exempla sc̄oz. Esa. 18. Et sicut nubes ros in die messis. Vanc ergo nubē testū habemus interpositā: q̄ ex vita sanctoz quodāmodo inducitur nobis necessitas ad imitandū. Iaco. 5<sup>c</sup>. Exemplū accipite fratres exitus mali t̄ longanimitatis laboris t̄ patiētie p̄phetas. Au- gusti. Sicut sp̄s sanctus loquit̄ in scriptura: ita in gestis sanctoz que nobis sunt forma t̄ preceptū vite. Hoc est ergo exemplū sanctoz quod inducit. Sed q̄ ad cōfirma- dū se ad aliqd exemplar interdū ex impedimēto superue- niente impedit̄ bono, ideo remouet illud q̄d potissime potest impedit̄. Illud aut̄ est pondus peccati. Tribu- latio aut̄ est quasi quidā agon. 1<sup>c</sup>. cor. 9. Omnis qui in agone cōtendit ab oībus se abstinet. ¶ Sicut aut̄ in cur- su t̄ certamine oportet omnia aggrauatiā deponere: ita t̄ in agone tribulatiōis. 2<sup>c</sup>. t̄ymoth. 4. Bonū certamen certauit cursum cōsumulat. Qui ergo in tribulatiōe vult bene ad deū currere oportet impedimēta deponere. Ista ipe impedimēta vocavit aplūs pondus t̄ circūstans pec- catū. Per pondus aut̄ potest intelligi peccatum perpetra- tu quod dicit̄ pondus q̄ animū deprimit ad infima t̄ in clinat ad aliud. p̄s. Sicut onus graue grauate sunt fug- me. Grego. Peccatum q̄d per penitentiā non diluit mox suo pondere ad aliud trahit. Per circūstans peccatum po- test intelligi occasio peccati que quidē est in omni eo q̄d circūstāt. scz in mūdo carne. p̄mo demone. Deponen- tes ergo omniū peccati perpetratū quod dicit̄ pondus t̄ cir- cūstans nos peccati, scz occasione peccati. 1<sup>c</sup>. petri. 2<sup>c</sup>. Deponētēt omne malitiā t̄ omnē dolū. Tel pondus po- test intelligi tediū tribulatiōis. Sic enim frequenter tribu- latio dicit̄ onus per p̄phetas sicut onus damasci. id est tribulatio. Quasi dicat. Nō sit vobis graue pari p̄ xp̄o. Circūstans peccatum dicit̄ temptatio nobis immissa ex cir- cūstāt hostis. 1<sup>c</sup>. petri. 2<sup>c</sup>. Aduersarius vester dyabolus tc. Tel per pondus affectio terrena. per circūstans pec- catū affectio carnalis que scz causat̄ in nobis a carne cir- cūstante. Quasi dicat. Deponatis affectionē tam tpaūliū q̄ carnaliū si vultis libere currere. Unde subdit̄ monito- nē dicens: Curramus per patientiā ad certamen nobis p̄positū non solū illatū q̄d tamen sustineamus patiēter. Sed nos ip̄i voluntarie curramus. p̄s. Nam mandatoz tuoꝝ cūcurri. Doc aut̄ certamen nobis p̄positū est cum iusticia. Ecl. 4. Usq; ad mortē certa. p̄ iusticiā. ¶ De- inde cū dicit. Aspiciētēt tc. ponit exemplū xp̄i. Et cir- ca hoc duo facit. Primo enī ostēdit quare passio xp̄i ha- benda est in exemplū t̄ quid in ip̄a considerandū est. Se- cundo ostendit fructū istius cōsideratiōis ibi. Recogita- re enī tc. Sicut enī dicit̄ Ephe. 2<sup>c</sup>. Gratia saluari estis p̄ fidē. Xpus aut̄ est auctor fidei. Si ergo vis saluari des- bes intueri exemplar illud. Unde dicit. Aspiciētēt in ie- sum passum. Hoc significatū fuit per serpētē enē eleu- tū p̄ signo in quē aspiciētēt curabant̄. Num. 21. t̄ Jo. 3. Sicut moyses exaltauit serpētē in deserto ita exaltari oportet filiū hoīs vt oīs qui credit in ip̄i non p̄rebat sed habeat vitā eternā. ¶ Si ergo vis saluari respice in fa- ciem xp̄i tui. Ip̄e em̄ est auctor fidei dupliciter. Primo eā docendo verbo. Supa. 1. Locutus est nobis in filio. Jobā. 1. Unigenitus qui est in sinu patris ip̄e enarras- uit. Secundo eam in corde imprimēdo. Jobā. 1<sup>c</sup>. Jobā donatū est pro xp̄o non solū vt in ip̄i credit̄ tc. Item ip̄e est consummatio fidei dupliciter. Uno modo ip̄am miraculus cōfirmando. Jo. 10. Si imbi nō vultis creda- re operibus credite. Item fidē premiādo. Cuz enī fides sit imperfecta cognitio eius premiū p̄sistit in ip̄ius cogni- tiōis perfectiōe. Job. 14. Ego diliḡ enī t̄ manifestabo

## in epistolam ad Hebreos XII

el meipm. **D**oc aut̄ significatū fuit **T**ac̄. 4. vbi dicitur. **V**anus zorobabel fundauerunt domum istam sc̄ eccl̄iam cuius fundamentū est fides: et manus eius perficiens eam sc̄ manus christi: qui de genere zorobabel descendit fundat eccl̄ias in fide et fidem gloria consumat. **A**vidē enim nunc in speculo et in enigmate: tunc autem facie ad faciem. p̄me **L**oy. 13. **A**ug⁹ p̄mo de trinitate ca. 10. **C**o templatio est merces fidei cui mercede per fidem corda mundantur: si cui script⁹ est. **F**ide mundans corda eoz. **C**on passione eis christi tria consideranda sunt. **P**rimo quid contemptus. **S**econdo quid sustinuit. **T**ertio quid promeruit. **Q**uantum ad paup̄um dicit. **M**ul proposito sibi gaudio tc. **I**stud autem gaudium fuit illud gaudiū terrenū quo a turba quam pauperat querebāt ut farcerent eum regem: qd̄ ip̄e contemptus fugiendo in morte. **J**o. 6. **A**nde **E**ccl. 2. **R**ilum reputauit errores et dixi qd̄ frustra deciperis. **E**st p̄posito sibi gaudio eternae vite p̄ premio: sustinuit crucē. **H**oc ē secundum sc̄ quid sustinuit quia crucē. **P**hy. 2. **H**umiliauit semetipm factus obediens v̄sq; ad mortem: mortē autem crucis. **I**n quo ostenditur: et crucifixus acerbitas qz ibi affixus fuit manus et pedibus: et mortis: et vilioris et ignominia qz hoc erat ignominiorum genus mortis. **S**ap. 2. **M**orte turpissima condonemus eum. **Q**uantum autem ad tertium sc̄ quid promeruerit quia sessiones ad dexteram patris. **A**nde dicit. **A**toz ad dexteraz sedis dei sedet. **X**alatio enim humanitatis christi fuit premiū passionis eius. **S**edet autem ad dexteram maiestatis in excelsis. **C**onde dicit. **R**ecogitate eum tc. ostendit quis sit fructus huius considerationis. **A** primo monet ad diligentem exempli considerationem. **S**econdo ostendit virilitatem ibi. **A**t non fatigemini tc. **T**ertio subdit rationem ibi. **N**ō enim v̄sq; tc. **D**icit ergo. **I**ta dicitū est. **A**placentes. tc. **N**ec hoc solum: sed etiam recogitate: id est iterum cogitate. **P**roverb. 3. **I**n omnibus v̄sq; rūs cogita illuz. **E**t buius ratio est quia in quacunq; tribulatione inuenitur remedium in cruce. **I**bi enim est obediens ad deum. **P**bil. 2. **H**umiliauit semetipm factus obediens tc. **I**n pleratis affectus ad parentes. **A**nde ibi gesit curam de matre sua. **I**tem charitas ad proximū: vnde ibi pro transgressoribus oravit. **L**uc. 23. **P**ater dimittit illis nō emicunt quid faciunt. **E**p̄c. 5. **A**mbulate in dilectione sis: cuī christus dilexit et tradidit semetipm pro nobis. **I**n fuit ibi patientia in adversis. ps. **O**mnia et humiliatur sum et filii a bonis et dolor meus renouatus est. **E**sa. 53. **S**icut ovis ad occisionē ducetur et quasi agnus corā rōdente se obmutescet et non aperuit os suum. **I**tem in omnib⁹ finalis perseverantia. **A**nde v̄sq; ad mortem perseveraverunt. **L**uc. 23. **P**ater in manus tuas commendo spiritum meum. **A**nde in cruce inuenitur exemplum omnis virtutis. **A**ugustin⁹. **C**rus nō solum fuit patibulum patientis sed etiam cathedra docentis. **R**ecogitate ergo eū qui sustinuit. **C**ed quid cogitandū: **T**ria sc̄ gen⁹ passionis: vnde sustinuit contradictionem id est afflictionē in verbis. **A**nde dicebant. **T**ab qui destruis templo dei. **P**ro. **E**ripiles me de contradictionibus populi. **R**oma. 10. **E**xpandi manus meas ad populum non credentem sed contradicentem mihi. **L**uce. 2. **E**t in signum cui contradicetur. **E**t contradictione talē id est tam grauem et ignominiosam. **T**ref. p̄mo. **O** vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si et dolor sicut dolor me⁹. **S**ecundo a quibus passus est quia a peccatoribus pro quisibus patiebatur. p̄me **P**ec. 3. **C**hristus semel pro peccatis nostris mortuus est iustus pro iniustis. **T**ertio persona patientis. **A**nte passionem enim ab origine mundi passus est in membris suis: sed tunc in propria persona.

**A**nde dicit. **A**dversus semetipm. **E**sa. 46. **E**go sed et ego feram. ps. **N**ue non rapu tuni exsoluebam. prime **P**et. 2. **P**ecata nostra ip̄e pertulit in corpore suo sup̄ lignum. **U**tilitatem ostendit cum dicit. **A**t non fatigemini. **C**onsideratio enim passionis christi facit nos non deficere. **G**regorius. **S**i passio christi ad me moriam resonetur nihil adeo durum est qd̄ nō equanimiter tolerem. **A**nde nō deficiatis tanq; fatigati animo a veritate fidei. **E**sa. 40. **C**urrent et non laborabunt ambulabunt et non deficiet. 2. **T**heb. 3. **M**olite deficeris beneficentes. **C**onfessione autem huīus ponit dicens. **N**ondum enim v̄sq; ad sanguinem. **Q**uasi dicat. **N**on debetis deficere in tribulationibus velitis pro vobis quia nondum tantū sustinuitis sicut christus. **I**ps⁹ enim sanguinem suum sudit pro nobis. **M**at. 26. **H**ic est sanguis noui testamenti qui pro multis effundetur. **Q**uos aut̄ rapinam bonorum velitorum sustinuitis. **M**aius autem ē de genere operis vitam dare et substantia corporalē: nec aliquando ex radice operis scilicet et charitate possit esse minus sicut supra dictum ē. **A**nde dicit. **N**ōcū enim restititis repugnantes aduersus peccatum v̄sq; ad sanguinem s. fundendum pro xp̄o.

### Lectio secunda.

**E**t obliti estis consolationis que vobis tanq; filiis loquitur dices: **F**ili mi noli negligere disciplinam domini: neq; fatigaris dū ab eo argueris. **Q**uē enīz diligit dñs castigat: flagellat aut̄ oēm filiūz quē recipit. **I**n disciplina pseuerante. **T**anq; filiis vobis offert se de⁹. **Q**uis est filius quē nō corripit pater? **Q**ā si extra disciplinam estis: cui⁹ p̄ticipes facti sūt om̄s. ergo adulteri et nō filij estis. **D**einde p̄fes qdem carnis n̄e eruditores habuum⁹ et reuerebamur eos. **N**ō multo magis obliterabimus p̄t̄ spirituū et viuemus. **E**t illi quidē in tempore paucop̄ dicerū fū voluntate suam erudebant nos hic aut̄ ad id qd̄ v̄tile ē in recipiendo sanctificationē eius. **E**mis aut̄ disciplina in p̄senti quidē videtur non esse gaudū sed meroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per cā reddet iusticie. **S**upra induxit apostolus ad mala patienter sustinenda exemplo antiquorū patrum et xp̄i: hic monet ad idem ex auctoritate scripture. **A**nde circa hoc tria facit. **P**rimo enīz ponit auctoritatem. **S**ed et oñdit sensum eius ibi. **I**n disciplina perseuerate tc. **T**ertio arguit ad p̄positum ex premissis ibi. **C** si extra disciplinam tc. **P**onit autem auctoritatem que habet. **P**roverb. 3. sed sub alijs verbis et littera nostra habeat. **I**bi enim habemus sic. **D**isciplinam domini fili mi ne abuicias: nec deficias cum ab eo corripieras. **Q**uē enim diligit domin⁹ corripit et quasi patet in filio coplacet sibi. **Q**uia vero apostol⁹ inducit auctoritatē ista causa consolationis: ideo virtutis alijs verbis. **A**nde dicit. **E**t obliti estis consolationis tc. **A**rasū dicit. **D**ivrum est si obliti estis. ps. **S**ecundū multitudinē dolorum in eorum in corde meo consolationes tue letis auerunt animam meam. **I**dem. **I**n eternū nō obliuiscar iustificationes tuas. **D**icit aut̄ p̄solatōis. i. dei cons.

# Explanatio sancti Thome

Solantio. et est emphatica locutio. 2. cor. 1. Benedictus deus et pater domini nři Iesu Christi. pater misericordia et deus consolatio qui confortat nos in omni tribulatio nostra. ¶ Sequitur. Quis vobis. id est qui deus consolationis loquitur vobis tanquam filii. Ergo si punis non odit. sed ei⁹ punitio ordinatur ad bonum. quia loquitur tanquam filius. ¶ Verba autem auctoris ponit dicens: Fili mi te. Et subdit ratione ibi. Quis enim diligit dominum tuum. In autoritate vero prohibet duo. quis prohibet oculum discipline et in patientiam ad ipsam. Propter primum dicit. Fili mi noli negligere sicut quidam qui oculum disciplinam de quibus dicitur. puer. 9. Noli arguere derisorum ne oderit te. Amos 5. Odi habuerunt loquentes in porta et corripentes pfecte ab hominibus sunt. Dicit ergo apostolus. Noli negligere disciplinam dei. Quasi dicit. Cum deus te flagellat causa disciplinam dei negligere. id est negligenter habere fastidendo. Sap. 3. Sapientia et disciplina qui abiicit insipit est. ¶ Propter secundum dicit. Et ne fatigemus dum ab eo argueris. Quidam enim et si correctione duram non odiat tamen impatiens portant. Et ideo dicit. Ne fatigemus te. Tunc enim homo spiritualiter fatigat quoniam proxistat instanti et persistit. supra eodam. At non fatigemini animis viris deficitates Eccl. 6. Ne accidierit in vinculis illis. ¶ Deinde cum dicit. Quis enim diligenter dominus tuus. assignat causam. Sicut autem dicit physis verbis castigatiois communem accipit in pueris et in concupiscencia. dicimus enim castum; cuius concupiscentia castigata est. Similiter puer diebus castigatus qui est bene disciplinatus. quoniam enim de se habet. prostratus ad malum indigeret refrrenante. Talis autem est concupiscentia et puer que de se sequuntur impetus suos. Ideo indigeret castigatio. Alleluia qui castigat ideo hoc facit ne cedat in malum. Et quia sensus domini et cogitatio nostra prona sunt ad malum. videtur. Ideo castigat nos ut retrahat nos a malo. ps. Castigas castigauit me dominus et morti non tradidit me Jere. 31. Castigasti me et eruditus sum quasi iuvenulus indomitus. In hoc autem castigatio. quia flagellat non quidem ad cōdemnationem sed ad salutem. Unde dicit quia flagellat omnem filium quem recipit per adoptionem. quia proprio filio suo non peccat Iuc. vi. Porfuit christum pati. ¶ Consequenter cum dicit. In disciplina pueritate. ostendit sensum auctoritatis pallegante. et primo ostendit sensum monitionis. Secundo sensum rationis assignat ibi. Tunc filius tuus. Tertio ostendit rationem istam est convenientem ibi. Quis enim filius tuus. Monitus autem apostoli fuerat quod non debebant negligere disciplinam domini nec etiam fatigari. Utrumque autem comprehendit in his verbis. Non neglige te enim nec etiam fatigari sub disciplina. non est aliud quoniam in disciplina puerare. Unde Job. 6. Hec mihi sit consolatio ut affligens me dolore non parcat. ps. Apprehendit disciplinam tuus. Quare autem non debeamus negligere dixerat quia quem diligit dominus tuus. Unde hic dicit. Tunc filius vobis se offert deus. Quasi dicit. Ideo puerate. quia offert se tanquam filius Jere. 3. Patrem vocabis me et post me in segregandi non cessabis. ¶ Consequenter ostendit istam rationem esse convenientem dicens. Quis enim filius quem non corripit pater. Ad patrem enim pertinet corriger filium subi. puer. 13. Qui peccat virgo odit filium suum: qui autem diligenter illius instanter erudit Eccl. 30. Equus indomitus euadet durus: et filius remissus euadet precepit. Et ideo necessaria est correctione. sicut paulo dicit. Stimulus carnis ne per superbia corrueret. 2. cor. 12. ¶ Deinde cum dicit. Quis si extra disciplinam tuam. Arguit ex pueris. et primo deducendo ad inconveniens.

niens. Secundo ex quodam exemplo ibi. Deinde patres tecum. Tertio ex utilitate consequente ibi. Omnes autem discipulae tuae primi facit talis ratione. Omnes sancti qui deo placuerunt per multas tribulationes transierunt: per quas filii dei facili sunt. Ergo qui in disciplina non puerat non est filius sed magis adulter. id est de adulterio natus. Itius rationis ponit tamen conclusionem dicens. Si estis extra disciplinam non estis filii sed adulteri. quia discipline facti sunt participes omnes scilicet sancti. 2. thym. 3. Omnes qui per viuere volunt in christo puerationem patient. Iudic. 8. Omnes qui deo placuerunt per multas tribulationes transierunt fideles. Nec oportet quod semper laeti habeant exteriores tribulationes cum interioribus aliquantum ex mala conversatione querentes. 1. Pe. 2. Habitabat Iacob apud eos qui de die in die anima iusta inquis operibus cruciabant. Filius autem puer dicit qui est ex legitimo patre. Pater noster est ecclesia: cuius sponsus est ipse deus. ¶ See. 2. Sponsabo te mihi in fide. Adulterum autem est dyabolus et mundus. Qui ergo nati sunt ex spiritu dyaboli vel mundi sunt filii adulterini Eccl. 57. Declinetis bui filii auguratrix et adulterio et fornicarie. Pater ergo proprie non sunt filii nisi de legitimo patre nati. ¶ Consequenter cum dicit. Deinde patres tuus. Ponit secundam rationem sumptu ex Erod. quod experti sumus scilicet ex correctione paterna. Que quidem ratio procedit ex duplice differentiatione que est inter deum patrem et patrem carnalem. Est autem hec prima differentiatione dei patris ad patrem carnalem. Homo enim generat hominem. quoniam ad corpus non quoniam ad animam que est per creationem non traducit. 2. Macb. 7. Neque enim ego spiritum et animam donavi vobis. Unde dicit quod nos habuimus patres carnis nostri et eruditores Eccl. 7. Filii tamen sunt erudi illos. Et reverebamur eos Eccl. 20. Honora patrem tuum tuus. Deus autem excellens est pater noster scilicet quoniam ad animam quam immediate creavit Eccl. vi. Spissus redit ad deum qui dedit illis. Item iustificat animam adoptando in filios Ro. 8. Spissus testimonium reddit spissi non quod sumus filii dei. Ideo dicit. Non multum agis obtemperabimus patri spiritui. id est animam nostram que dicunt spissi quod non sunt ex materia. Et vivemus finis enim obedientie est vita eterna. Job. 8. Si quis sermonem meum suauerit mortem non gustabit in eternum. supra. 5. Factus est omnibus obtemperatus ei causa salutis eternae. ¶ Secunda vero differentiatione est correctionis humanae ad diuinam que in duabus differunt. et primo quoniam ad finem: quia finis humanae correctionis est aliquid transitoriu. Est enim ad bene conuersandum in hac vita que est paucorum dierum. Secundo quoniam ad roem quod homo corrigit fini voluntate que fallit et errare potest. et tamen obediens est. In correctione autem diuinam non est fieri: erudit nos ad aliquid utile in sempiternum. scilicet ad recipientium sanctificationis: que scilicet est ipse meus deus Eccl. 8. Dominus exercit ipsi sanctificate. Ipse paucorum vester et ipse terror vester et erit vobis in sanctificatione. Et ideo dicit. Et illi quidem erudit nos in tempore paucorum dierum. Et hoc quoniam ad primum. Et fini voluntate suam. et hoc quoniam ad secundum hinc autem ad id quod utile est Eccl. 48. Egredio dominus doces te utilia. Et hoc in sanctificatione ab ipso recipies. et tamen obediens magis recipere disciplinam eius. ¶ Sequitur omnis autem disciplina tuus. Hec est tertia ratio quoniam ex utilitate correctionis. Cuius autem pene sunt quedam medicinae. id est iudicium videtur esse de correctione et de medicina. Sicut autem medicina in sumptu quidem amara est et ab hominibus. tamen eius finis est valde dulcis et desiderabilis. ita de disciplina quoniam est ad sustinendum: sed adducit fructum optimum. Scinditur autem quod disciplina dilecta discedit. Pueri autem qui addiscunt flagellis eruditur. Et ideo disciplina aliquando sumitur pro scientia.

## in epistolam ad Hebreos XII

ut in principio primi posteriorum. **O**mnis doctrina et omnis disciplina re. que grece dicitur epistole. Aliquando autem sumitur pro correctione et grece dicta pedia sed in latine non habet nomina ita distincta. Dicit ergo quod omnis disciplina que scilicet est eruditio et flagella et molestias in presenti videtur esse non gaudium sed meror. quod exterius haberet tristitiam in sustinendo sed interius habet dulcedinem ex intentione finis. Et ideo dicit vide et non dicit est. 2.cor. 6. Quasi tristes semper autem gaudes tes. Job. 16. Multier cum parit tristitia habet re. 2.cor. 4. Id enim quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostre. supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis. Et ideo dicit. Postea reddit fructus. Fructus enim importat dulcedinem. Unde frui est delectari in fine adepto. Iste enim fructus habet hic cum probacione exteriorum incommodeorum et temptationum interiorum et ideo non est pacatissimus sicut ibi. In gloria siquidem nihil erit interiorum remordens conscientia nec impellens ad culpam. exteriorum contritans. Ibi enim ut dicit Augustinus. Erit quicquid voles. ergo ille fructus est pacatissimus. Pacatus quidem in tranquillitate conscientiae. sed peccatores in suscepione prime stote sed pacatissimus in iustificatione secunde Isa. 32. Dederit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculo fiducie in regule opulenta. puer. 3. Primi et purissimi fructus eius. Reddet ergo fructus iusticie. id est quod meretur iusticia. Seminantis enim iusticia merces fidelis. puer. ii. Item ibi Fructus iustitiae ligni vite. Ut iusticie id est ad iusticiam apprehendenda. See. 10. Seminate vobis in veritate iusticie et mente in ore misericordie. p.s. Antes ibat et flebant re. Si non reddit fructus nisi exercitatus per eam. id est per disciplinam. supra. 5. Perfectio est cibus solidus eorum quod per consuetudinem exercitatus habent sensus.

### Lectio tercia.

**D**opter quod remissas manus et soluta genua erigite: et gressus rectos facite pedibus vestris: ut non claudicans quis erreret: magis autem sanetur. Pacez sequimini cum omnibus et sanctimoniaz: sine qua nemo videbit deum. Contemplantes ne quis desit gratie dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit. et per illum inquinentur multi. Ne quis formicator aut propheta? ut esau: qui propter ymaginem escam vendidit primitiuam sua. Scitote enim quoniam et postea cupiens hereditatem reprobatus est. Non enim inuenit penitentie locum. quod cum lachrymis inquisisset eam. Supra monuit apostolus qualiter nos debemus habere ad mala penaliam sustinenda: hic monet qualiter nos debemus habere ad mala culpe vitanda. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit monitiones suas. Secundo assignat rationes ipsorum ibi. Non enim accedatis re. Circa prius duo facit. Primo enim monet hominem peccare. Secundo nondum peccante ibi. Pacez sequimini re. Est autem duplex peccatum. scilicet omissionis et transgressionis. Primo ergo monet ad dimittendum peccati omissionis. Secundo ad dimittendum peccatum transgressionis ibi. Et gressus rectos re. Nihil enim autem omissionis duplex est. Unum quando quis omittit bonum facere. Aliud omittingendo malam et aduersa tolerare. Quantum ad primum dicit. Propter

quod scilicet quia disciplina assert fructum pacatissimum. ideo ut vos hunc fructum percipere possitis erigite manus remissas. Manus enim cum sit organum organorum remissa inducitur quando vacat ab eius operibus. et ideo erigenda est per rectam intentionem ad operandum que deo placet. Tercium. Leuemus corda nostra cum manibus ad deum. p.s. Eleuamus manum meam re. Manus enim remissa inducit egreditur et seruitur. puer. io. Egreditur operata est manus remissa: manus autem fortius diuinitas parat. Item eiusdem cap. 12. Manus fortius dominabitur: que autem remissa est tributis seruit. In huius signum quando moyses eleebat manus vicebat israel quando vero remiscebatur supererabat amalech. Exod. 17. Quantum ad aliud peccatum omissionis oicitur: Erigit genus dissoluta. In gentibus totus pondus corporis sustentatur. Dabent ergo genera dissoluta qui non habent fortitudine fortiter tollandi aduersaria. hec ergo remissio abiicienda est. Job. 4. Manus lassas roborasti: et genus tremens confortasti. vacillantes confirmauerunt sermones tui. Esa. 35. Confortate manus dissolutas: et genus debilita roborate. Manus ergo et genus eriguntur nec ocio torpeatis: nec debilitate hesistis. Deinde cum dicit. Et gressus rectos re. Improbatus peccatum transgressionis. Istud autem peccatum est obliquitas quedam et curvitas. Secundum enim dicitur custus mediū non exit ab extremis. id est cuius operatio non recedit ab intentione et fine debito. Triplex autem est obliquitas. scilicet in affectu. in operatione et in intellectu. Itas tres monet declinare. Ex affectione autem iniqua sequitur obliquitas in intellectu. et depravatio in affectu. Et ideo quantum ad primum quod est altiorum radix dicit: Facite gressus rectos pedibus vestris. id est rectas affectiones. Sicut enim pedes portant corpus: ita mente portant affectiones. Recti ergo pedes sunt affectiones recte. Eze. 1. Pedes eorum pedes recti. Rectificate ergo affectiones quibus totum corpus portat spiritualiter. Esa. 40. Rectas facite in solitudine semitas dei vestri. Hoc est quod in vobis est date opera ad hoc. Sed rectificare est solus dei. p.s. Dirige gressus meos in semitis tuis. Quantum ad secundum dicit. Ut non claudicans quis. scilicet quantum ad actum exteriorum. Sicut enim tibia dicitur clauda quando non sequitur regulam potentis gressus: ita operatio claudient quando suae ad dexteram. id est in prosperis. suae ad sinistram. id est in aduersis non sequitur regulam legis divine. Esa. 30. Hec est via ambulare in ea et non declinari: neque ad dexteram neque ad sinistram. Ut claudicat qui ceremonialia obseruat cum evangelio. Quantum ad obliquitatem intellectus dicit. Errer. Valas enim operationes sequitur error intellectus. puer. 14. Errant omnes qui operantur malum. Si p. 2. Hoc cogitauerunt et errauerunt ex cecauit enim eos malitia eorum. Qui ergo vult illas duas curvitas cauere habeat pedes et affectiones rectas. Et ideo dicit: Magis autem sancti. Sicut enim sanitas corporis consistit in contemplatione humana: ita sanitas spiritualis in ordinatione affectuum. Jere. 17. Sana me domine et sanabor. Deinde cum dicit: Pacez sequimini re. Monet non peccare ad vitandum peccatum. et circa hoc duo facit. Primo enim premitur quedam remedia quod valent ad omnia peccata vitanda. Secundo specialiter monet ad vitationem eorum ibi. Nequa radix re. Circa primum sciendum est quod actiones humanarum sunt diversi fines. Quedam enim ordinantur ad alium: sicut iusticia que ordinat hominem ad proximum. Et iterum finis est pax. Unde Esa. 32. Erit opus iustitiae pax. Quedam ad ipsum operantem sicut leunare: et istorum finis est puritas. Non enim leunamus nisi propter mundiam et puritatem. Quantum ergo ad primum dicit. Pacem sequimini. id est

# Explanatio sancti Thome

non solum habete:sed queratis quomodo cum alijs habetis. **Ro. 12.** Si fieri potest quod in vobis est cu omni bus hominibus pacem habentes. p̄. Inquire pacē t̄ p̄ sequere eam. **Q**uantū ad secundū dicit: Et sanctimo nia. 2. cox. 7. Undemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus. **Q** autem ista remedia sunt necessaria ostendit per duo dama que incurrimus sine ipsis. scilicet damnum glorie in futuro. t̄ gracie in presenti. **Q**uātū ad primū dicit: q̄ sine pace t̄ sanctimonia nemo videbit deū in quo cōsūstit beatitudi **Johannis. 17.** Hec est vita eterna tc. **Q** uasi dicat Sine pace ad proximū t̄ mundi cia t̄ puritate quo ad seipsum nemo potest esse beatus. **Dat. 5.** Beati pacifici quoniam filii dei vocabuntur. **S**olum autē filii debetur hereditas diuine visionis. Item **Apo. 21.** Non intrabit in ea aliquid coquinatus. p̄. **H**omine quis habitabit i tabernaculo tuo tc. **I**ē **Q**uis ascender in monte domini tc. **Q** uantū ad secundū dānum sc̄z gratie in presenti dicit. **C**ontemplantes ne quis desit gracie dei. **B**ratia em̄ per discordiā t̄ immundiciā amittitur. 1. cox. 1. 4. Non est deus dissensionis sed pacis p̄. In pace factus est locus eius. **Abauc. 1.** **V**undi sit oculi tui domine ne videāt malū respicere ad iniquitatē non poteris. **Sap. 1.** **S**piritū sanctus discipline effugiet fieri t̄ corripetur a superueniente iniquitate. **F**iguratiue aut̄ loquitur apostolus. **B**ratia em̄ et si nō habeat ex meritis aliqui iam gratia non esset gratia: tamen operi t̄ homo faciat quod in se est. **D**eus autē voluntate sua liberalissima dat eā omni preparanti se. **Apol. 3.** Ecce sto ad hostiū t̄ pulso si quis apperuerit mibi intra bo ad eum. 1. thy. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri. **E**t ideo gratia dei nulli deest sed omnibus q̄tum in se est comunicat. **S**icut nec sol deest oculis cecili. **D**icit ergo **C**ontemplantes ne quis desit gracie dei. **S**ed cōtra quia si gratia non datur ex operibus sed tñ ex hoc t̄ aliquis non ponit obstaculū. ergo habere gratia depen der ex solo libero arbitrio et non ex electione dei: quod ē error pelagi. **R**espondeo dicendum est q̄ hoc ipsum q̄ aliquis non ponit obstaculū ex gratia procedit. **A**nde si aliquis ponat t̄ tamē moueat cor eius ad remouēdū illud hoc est ex dono gratie dei vocantis per misericordiam suam. **Gal. 1.** **C**uz aut̄ placuit ei qui me segregauit ex vero matris mee et vocauit per gratiā suā tc. **D**oc autē donū gratie nō est grati faciens. **Q** ergo a quibusdā remouetur istud obstaculum hoc est ex misericordia dei. q̄ autē non remouetur hoc est ex iusticia eius. **N**on autē dicit ne tu desis: sed ne quis. id est quicunq; quia quilibet debet esse sollicitus de proximo. **Ecclesiast. decimo septimo** **V**nicius mandauit de proximo suo. **Q** uende cum dicit **T**ne qua radix tc. **S**pecialiter descendit ad monitionē vitiationis peccatorū contrariorū vnicuius predictorū remēdiorū. **E**t primo monet vitari peccata contraria paci. **S**eundo contraria sanctimonie ibi. **N**on quis fornicator tc. **D**icit ergo: Ne qua radix amaritudinis tc. **I**llud dicit amarū quod non potest gustari nisi cum offensia. **C**onuersatio ergo alienius dicitur amara quando non potest esse sine offensa coꝝ cum quibus cōversatur. **Q**uo contra dicitur de sapientia. **Sap. 8.** **N**on habet amaritudinē conuersatio illius nec tediū conuictus eius sed leticiā t̄ gaudium. **Q** ui ergo in sapientia seit conuersari non est amare conuersationis. q̄ sit quando nō habet dura verba v̄ facta. **E**t ideo dicit **C**ontemplantes ne qua radix amaritudinis. id est amaritudine paulatim inchoata t̄ in corderas dicata sursum germinans impedit pacem. t̄ per consequētis gratiā et visionē dei. **Deutro. 29.** **M** sit inter vos radix germinans fel t̄ amaritudinē. **Osee. 12.** **A**d iracū. **D**iaz prouocauit me effraym̄ in amaritudinibus suis. **T**c

radix amaritudinis ē mala cogitatio noxie delectatiōis. que sursum germinat quando per consensum ad op̄ v̄ es nit. **E**t per illam inquinantur multi: quia non solum ille in quo est. sed et alij malo eius exemplo. 1. corinthiorum quinto. **N**odicum fermentum totam massam corruptit. **H**einde cum dicit. **N**on quis fornicator tc. **M**onet vi tare peccata contraria sanctimonie cui specialiter oppōnuntur petrā carnalia. sc̄z luxuria t̄ gula: que perficiuntur in delectatione carnali: per quam mens inquinatur. **A**nde ista mentem t̄ carnem inquinat. **E**t ideo specialiter monet ista vitari. **E**t primo luxuriam dicens: **C**ontemplātes. **E**t non solum quilibet in seipso sed ne quis fornicator. ita q̄ quilibet in proximo suo hoc contempletur. **G**ustinus. **I**n uices vestram pudicitia custodite. t̄ Ephesiorum. 5. **F**ornicatio autē t̄ omnis immūdicia t̄ auaritia nec nominetur in vobis sicut decebat sanctos. **T**hobie. 4. **A**ttende tibi ab omni fornicatione. **S**ecundo prohibet gulam dicens: **N**ut prophanus. t̄ dicitur quasi procul a phano. t̄ tales sunt gulosi qui de ventre suo deum faciunt sicut **E**sau. **Q**uod dixerat ostendit in exēplo elau qui propter gulam vendidit primogenita. **S**ic etiam gulosis pro māna elsa vendit hereditatē eternā. **P**ouer. 6. **P**reciū scorti vir est vnius panis. **E**sau autē non solum fuit gulosus: sed etiā luxuriosus. quia contra voluntates parentum duxit uxores alienigenas. **J**us autem primo a geniti erat q̄ habebat duplē portionem. et ante sacerdotium aaron habebat honorem sacerdotalem. **A**nde in hoc cōsulit ipse symoniā. q̄ videt q̄ etiā Jacob q̄ illis emit similiē cōsulit symoniā qd falsū est. **J**acob em̄ per spiritū sanctū intellectus illud sibi dēberit. **H**uxta illud Malachie. 1. **J**acob dixerit **E**sau aut̄ odio habui. **E**t ideo non emit sed quod sibi debebat ab iniusto possidente redemit. **E**t hoc est q̄ dicit q̄ **E**sau propter vnam etiā vendidit primogenitū suā: vñl p̄iogēta ut dicit. **Ben. 25. 7. 27** **L**et penam consecutam ostendit subdens: **S**icutote esti quoniam et postea cupiens hereditare benedictionē reprobatus est. **S**icut enim dicit **Ben. 27.** Postq̄ p̄laac benedixera Iacob: venit **E**sau t̄ petiti benedictione: qd tamen non obtinuit. licet pater fecisset ignorans. quia in illo stu pōre quem habuit: factus in extā edocetus est a spiritū sancto q̄ non retractaret quod fecerat. **A**nde dicit: **B**enedix ei t̄ erit benedictus. **E**t sic **E**sau consilio spirituſiſtenti reprobatus fuit. **I**n quo datur intelligi q̄ nullus debet negligere dum adhuc vivit benefacere quās tumcūq; sit reprobatus in prescientia diuina. q̄ post vitam ad hereditatē dei: etiā si desideretur naturalitē nō peruenit. **S**equitur. **N**on enim inuenit penitentie locum q̄ cum lachrymis inquisit̄ eam. **S**icut enim dicitur **Ben. 27.** Irrigit clamore magno tc. **S**ed contra quia dicitur **Ezechiel. 18.** **Q** uacunq; hora ingemuerit peccator tc. **R**espondeo dicendum est q̄ q̄diu prelens vita agit p̄t agi vera penitentia. **I**nterdum tñ aliquis penitit non propter amorem iusticie: sed propter timorem pene vel danni temporalis. **E**t sic penituit **E**sau. non q̄ vendiderat primogenitū: sed quia perdidera. **A**nde nō dolebat de peccato venditionis: sed de danno perditio nis. **E**t ideo penitentia eius non fuit accepta. q̄ nō erat vera. **S**ic etiam penitentia damnati in inferno. ut dicitur **Sapienie. 5.** **P**enitentiam agentes. non quia peccati uerunt: sed quia exclusi sunt. **T**amen scđm glosam hoc qd dicit: **H**ic fornicator t̄ prophanus aliter intelligi potest ut fornicator dicitur qui cū fide carnales ceremonias obseruat. sicut habens concubinam cū uxore propria. **S**ed prophanus. id est procul a phano. sicut penitus insidelis.

**in epistolam ad Hebreos XII**

## Lectio quarta.

**D**On enim accessistis ad tractabilem  
z accessibilem ignē z turbinē z cali-  
ginem z procellā et tube sonū z vo-  
cem verborum. quā qui audierunt excusa-  
uerunt se ne eis fieret verbum. Nō em̄ por-  
tabant quod dicebatur. et si bestia tetigerit  
montē: lapidabitur. Et ita terrible erat qđ  
videbatur. Moyses dixit. Exterritus sum  
et tremebundus. Sed accessisti ad syon mō  
tem z ciuitatē dei viuentis hierusalem cele-  
stem: et multorum milium angelorū freqn-  
tiā: et ecclesiam primitiōꝝ q̄ conscripti sūt  
in celis. et iudicem omnium deū z spiritum  
iustorū perfectorum. z testamenti noui me-  
diatorē iesum. z sanguinis aspersiōne. me-  
lius loquentem ē abel.

**S**upra posuit apostolus monitionem ad vitanduz mala culpe: hic assignat istius monitionis rationem quam sum ex comparatione noui et veteris testamenti. **E**t circa hoc doceo facit. **P**rimo enim ponit comparationem illa. **S**ed cūdo ex ipsa arguit ibi. **A**dide ne recusets re. **C**irca pri-  
mum duo facit: quia primo proponit ea que pertinet ad venus testamentū. **S**econdo ea que ad nouū testamētū  
ibi. **S**ed accessibilis. **C**irca prīmū sc̄endū est. **Q** uod dicit  
**Augustinus**? Brevis differentia legis et euangelij est  
timor et amor. **L**ex enim tanq; pedagogus noster fuit in  
christo, parvuli autē terroribus ducenti sunt, puer. 19.  
**D**estilete flagellato sapientio erit parvulus. **E**t ideo  
hic dicit apostolus: q; in datione legis facta sunt queda  
terribilia. **A**nde primo ponit illa quibus territi sunt his  
quibus lex dabat. **S**ecundo agit de terrore legislatoris  
ibi. **M**oseyus dixit re. **Q**uantū ad prīmū tria ponit, scilicet  
terrore quantū ad visa. **S**ecundo quantū ad auditū  
ibi. **E**t procellā tc. **T**ertius quantū ad cominationē ibi.  
**E**t si bestia terigerit re. et ista tria referuntur ad tria q; ibi  
erant terribilia. scilicet ex parte dei, ex parte legis date.  
et ex parte ministriū legis. **Q**uantū ad pñmū, scz ex pte  
dei ponit tria terribilia, scz zelum ad punitendum, seueri-  
tatem pene et occultationē dantis legem. **Z**elus designa-  
tur **Deutero.** 4. **D**ns deus tuus ignis consumens est de-  
us emulator. **Malach.** 3. **I**pse enim quasi ignis confians.  
**A**nde ipse deus frequenter vocat se zelotē: quia crimen  
sponte non dimittit inultū. **Exodus.** 20. **E**go enim sum dñs  
de tuus forz zelotes. 2.34. **D**ns zelotes nomē ei⁹. 1.12  
uer. 6. **I**elz furor viri non parcer in die vidice. **E**nī dici-  
tur hic. Non enim accessibilis sicut illi ad tractabili et acce-  
sibilem ignē. Ille enim ignis vel dicitur **Exodus.** 19. erat cor-  
poralis et ideo palpabilis et sensibilis, et etiā in certo lo-  
co ad ipsum posset accedi. In noua autem lege datur si-  
tu ignis spirituflanci. **Acriu.** 2. **S**icut enim tudeis. l. die  
ab erges de egypto apparuit ignis emulacionis, ita vi-  
scipulis. l. die a die resurrectionis ignis spirituflanci non  
palpabilis sed mente perceptibilis. **Exodus.** 1. **H**ec excelsio  
misit in ossibus meis ignē et erudiuit me. Ita ignis infi-  
nitus est natura et loco. **L**ucē enim habitat inaccessibilem  
l. thi. 6. **E**t ideo non est accessibilis. **S**eu eritas pene  
significatur per turbinē que est ventus cum aqua **Job.** 9.  
**I**n turbine conteret me. **N**on potest referri ad temptatio-  
nes. **L**ex enim non refrenabat concupiscentia, q; non da-  
bat gratiam adiutorię et opere et operato, sed tñ cohibe-

bat actū, & ideo generabat turbinē reptationē. ¶ Ocul  
ratio autē dantis legem significatur per caligine in qua  
figurabatur q̄ status legis occultus erat, id est velatus.  
2. cox. 3. ¶ Vbi in bōdierim diē cuz legitur moyses ve-  
lamē postūm est super cor eorum Sed in noua lege istō  
velanum ablatū est: in cuius signū in passione christi ves-  
lum templi scissum est, quia nos reuelata facie gloriā do-  
mini speculamur, vbi supra. Itē caligo illa significabat  
diuinā excellentiā. Sicut eſti illō quod in caligine ē: cla-  
re videri non potest, lux elevantis habebat oculū & fa-  
cit ipsum calligare qui luce habitat inaccessibile. ¶ De  
inde cū dicit: Et procellā tc. Nonit terribilia quantum  
ad auditū que sumuntur ex parte legis. In lege autē tria  
erant valde terribilia, sc̄z magnitudo cōminatioñis, gra-  
uitas preceptorū: & multiplicatio ipsorum. Quantu ad  
primum dicit. Et procellā que proprie est conturbatio ma-  
ris. Large autē dicitur turbatio aeris cuz turbine & plu-  
via. Unde significat austeriorē cōminatioñis quo erat in  
veteri lege Deutro. 29. Sonitus tube significat gra-  
uitas preceptorū ad quōrum adimplētionē indecebatur  
homini quasi bolū contra seipsum. ¶ Cux verborum si-  
gnificat multitudinē preceptorū. Verborū inq̄ dei q̄ sub  
lectam creaturā scilicet per angelos Sal. 3. Ordinata per  
angelos tc. Deus enim per angelos ibi loquebatur, q̄ om-  
nia adeo terribilia fuerunt q̄ illi qui vocē illā audierunt  
exsauerunt se ne eis fieret verbū. Unde dicit Exod. 20.  
Tertertī atq̄ timore percussi fuerunt et steterunt pro-  
cul dicens moysi: Roquere tu nobis & audiēmus, nō  
loquā nobis dominus ne moriamur. Cām autē hui⁹ ex-  
cusatiōis subdit dicens: Quia non poterant verba defi-  
nire, unde non portabant, id est non sustinebant q̄d  
dicebatur Deutro. 5. Quid est omnis caro vt audiat vo-  
cem dei viuēria qui de medio ignis loquitur: sicut nos au-  
diuimus et possit viuere. ¶ Tūc autē dicunt non porrari  
verba dei: quando vel intellectu non capiunt vel exce-  
dunt affectum. ¶ Consequenter ponit pene cōminatio-  
nem dicens: Et si bestia tergerit monte lapidabile. Exo.  
19. vbi dicitur: Omnis qui tergetur monte morte morie-  
tur. Manus non tangēt cuz: sed lapidibus opprimetur  
aut confodetur laculis, sive iumentum fuerit siue homo  
non viuet Apostolus autē ad maiorē terrore nō facit mē-  
tionē hic nisi de lumentis que iubentur in lege occidi: ad  
ostendendū grauitatē peccati. ¶ Tamen misericōdī mons est  
altitudo misericōdī viuērum. Bestia vero est homo  
bestialiter viuēs. p̄s. Homo cū in honore esset nō intelle-  
xit cōparat⁹ est lumentis insipitib⁹ tc. ¶ Hec bestia duob⁹  
modis tangit monte. Ano modo blasphemādo, p̄s. Po-  
furunt in celsi os suū. ¶ Eud̄ blaþhemādo extra  
castra et lapidet eū vniuersus populus. Alii modo inge-  
rēdo se indigne viuēns, puer. 2. 5. Qui pscrutatorē ē ma-  
lestatis opprimeat a glia. ¶ Ex his cocludit q̄d intēdit, s.  
q̄ ita valde terribilia erat: q̄z etiā nec lumentis peccat⁹.  
An dicit q̄ ita terribile est q̄d dicebat, in q̄ designat d̄ra  
noui & veteris testamēti: q̄z vet⁹ testamēti datum fuit in  
terrore vt corda iudeor̄ q̄pna erat ad ydolatriā terrorē  
ter. ¶ Hous autē datū est in amore Ro. 8. Nō enim acceptisti  
spiritū fuituris iten in timore. ¶ Acceptisti sp̄m adop-  
onis filior̄ in quo clamamus abba pater. ¶ Deinde 2 xps nō  
terrores in principio predictions sue premisit: sed re-  
gnū celoz̄ pmisit Mat. 4. Penitētiā agite appropinq̄  
bit eñ regnū celoz̄, puer. vi. Lex clementie in lingua  
eius. ¶ Deinde cū dicit. Moyses dixit tc. agit de timo-  
re legislatoris, sc̄z moysi. Lex enim per moysen data est:  
Job. 1. Si q̄ ipē moyses in legis dationē territus fuit ita  
vt diceret vt dicit ap̄s hic. exterritus sum, sc̄z interī &  
tremendum est: qui fuit perfectissimus inter os

# Explanatio sancti Thome

Signum erat q̄ ipsa lex terribilis erat etia ip̄s pfecti: q̄ nō dabant gratiā vt dicū est: sed tantū ostēdebat culpā. **A**n de ipsa fuit granū iugum: de quo dicit Petrus Actuum 15. q̄ hoc est iugū quod nec nos nec patres nostri portare potuimus. Sed lex christi iugū suave est: qua charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritusfancū: q̄ datus est nobis **Ro. 5.** **A**nd sc̄dā est q̄ ista littera quā ponit hic apostolus non est exod. 20. sed forte accepit eā apostolus **Erod.** vbi in visione rubi territus fuit & dixit: Non sum eloquens ab heri et nudus tertiū? Ex quo dixit. vel factio saltem & si non verbo. Exterrit sum & tremerundus. **A**et forte apostolus virutur alia līra q̄ quas nos non habemus. Ex quo apparet q̄ lex vetus fuit lex timoris. Deinde ponit conditiones noui testamenti dices. Sed accessistis tc. Abi ostendit que nobis in ipso ppo nuntur. Et sunt tria nobis promissa. sc̄ spes future glo rie. participatio ecclesie & familiaritas dei. **C**ecūdostendit eū dicit. Et ecclasiā primūtūoꝝ tc. **T**ertius ibi. Et indicem omnū dū tc. In celesti autē gloria duo sunt que possim̄e bonos letificabunt. sc̄ fructu deitatis & communis sanctorū societas. Nullus enim boni possessor locunda est sine socio. vt dicit Boecius 1. p̄s. Ecce q̄ bonū & locundū habitare fratres in vnu. Fructu autē in duobus consistit. sc̄ in visione intellectus & in delectatione affectus. Ut enim dicit Augustin. Frustrum cognitis in quibus voluntas delectata conquiscet. Propter visionem enī dicit Accessistis ad montē syon. Non enim significat altitudinem diuinę contemplatiōnē **Ela. 33.** Ne spicē syon ciuitatē solemnitatis nostre. Jocunditas & delectatio affectus significatur per hierusalem ciuitatē clementem dei viventis. Ibi enī erit visio experimentalis pacis: quia nihil erit perturbās sive interius sive exterius. **A**nde dicitur ciuitas. id est ciuium unitas. p̄s. Hierusalem que edificatur vt ciuitas. **I**te Laudā hierusalē dū lauda dū tuū syō. Sequitur. Qui posuit fines tuos pacem & adipe frumenti faciat te. **Sal. 4.** Illa que sursum est hierusalē libera est. **A**nde nihil ultra erit desiderare dum. **Can. 8.** Ex quo facta sum corā eo quasi pacē reperiens. **C**oplementū autē sanctorū est communis societas: de qua dicit. Multorum milia angelorum frequentiam. id est assiduitatem. quia semper ibi sunt. **Mat. 1. 8.** Angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei qui in celis est. **O**x autē sunt multa milia pater **Daū. 7.** Multa milia ministrabant ei. & decies centena milia assistebant ei. **Job 25.** Numquid est numerus coꝝ milia milii **Ela. 22.** Urbs frequēs ciuitas exultans. Et ecclasiā primūtūoꝝ qui cōscripti sunt in celis. Hec de participatione ecclie. Dicitur autē ecclasia domus dei. **1. tbi. 3.** Primitiū sanciti sunt apostoli q̄ primi & abundantiū dona grātie p̄epperūt. p̄ q̄ de ritua sunt in posteris **Ro. 8.** Non solū autē illa: sed et nosip̄i primūtūoꝝ spiritus habentes **Ephe. 2.** Supereditiū super fundamēntū apostolorū & prophetarū tc. Si cur autē antiquitus apud romānos senatores qui allumebātur ad magnas dignitates p̄escribēbāt: quos primū pomplilius in tabulis aureis scripti: & dicebātur patres conscripti. Ita apostolus hic ad ostendendum dignitates apostolorum dicit q̄ conscripti sunt in celis cui⁹ scripturē liber est noticia quā deus apud se habet de saluandis. **V**nde sicut ibi illud quod scribūt non defacili a memoria labitur: ita illi qui ibi per finalē iusticiā scripti sunt infaliblē saluabunt. Et dicitur liber ille liber vite **Lu. 10.** Audete et exultate. quia nomina vestra scripta sunt in celis. **D**einde cū dicit. Et indicē omnium tc. **P**lendit quomodo confecti sumus dei familiaritatē. Et primo familiaritatē patris q̄a dicit. Accessistis ad indicē omni-

um deum patrē. sc̄ a quo est omnis auctoritas iudiciorū in diuinis. **N**isi filius iudicet habet a patre. **Gen. 18.** Non est hoc tuū qui indicas omnē terrā. Illud autē q̄ dicit **Job. 5.** q̄ pater omne iudicium dedit filio. intelligitur q̄tū ad corporalē presentiam. q̄ sola ḡsona filij apparebit in iudicio. **I**ste autē accessus est p̄ fidē & charitatem. **Ro. 5.** Justificati igit̄ per fidē pacē habeam? ad dū per dū nūm̄ iustum xp̄m̄ per quē accessum habem? p̄ fidem in gratiā istā tc. **S**ecundo familiaritatē sp̄ūsc̄tū cū dicit. Et spiritusfancū iustorū. **S**ecundū glo. Et triplex līra. Una est melior q̄ habet in greco. & ipm̄ iustorū p̄fētōrū id ē accessus ad sp̄ūsc̄tū q̄ fac̄ p̄fētōrū in iustitia **Job. 31.** Et video sp̄ū est in homībꝫ. **1. cor. 5.** Nescitis q̄ tē plū dei estis vos: & sp̄ū dei habitat in vobis. **O**is enim iustitia et p̄fētōrū est a sp̄ūsc̄tū. **C**alia līra. Et sp̄ū iustorū p̄fētōrū. Et est sensus. Accessistis ad dū qui quidē est iudex omnū: sed est quasi hereditas spiritū iusto rū perfectorū. **T**ren. 3. Pars mea dū dicit anima mea. **T**ertia littera est. Et sp̄ū iustorū p̄fētōrū. id ē vt h̄a beam? societātē cū spiritibꝫ sc̄tōꝝ q̄ sunt iusti & p̄fēt. **S**z prima melior est in planior. **C**terio q̄tū ad familiaritatē filij dicit: Et testamentū noui mediator est. Quasi dicat Accessistis ad christū qui est mediator: illius noui pacti in quo nobis promittuntur spiritualia. Non sic autē moyses. **Und. supr. 9.** Ideo noui testamēti est mediator. **1. tbi. 2.** Mediator dei & hominū homo xp̄s iesus. **W**odus autē isti⁹ mediatiōis fuit effusio sanguis xp̄i. q̄tū dū crū est. **8. 9.** Sine sanguis effusio nō fit p̄fētōrū remissio. Et idō dicit. Accessistis ad afflictionē sanguis. **8. 10.** Afflīcta corda a p̄fētēta mala. **8. 9.** Si enim sanguis hyrcorū & vitulorū & ciniis vitule ayspus inquinatos sanctificat tc. Et loquit̄ apls fm̄ ritū veteris legis. vbi post dātōꝝ veteris legis p̄p̄lūs ayspus ē sanguis q̄ erat figura sanguis xp̄i q̄ fideles mūdādi erāt. **S**equit̄ Meli⁹ loqñt̄ q̄ abel. Effusio ei sanguinis xp̄i figurata fuit in effusio sanguinis omnium iustorū qui fuerūt ab origine mundi **Apoc. 13.** Agnū q̄ oīc̄sis est ab origine mundi. id est occidi p̄cūlūs. Et idō effusio sanguinis Abel signū fuit istius effusione. Sed xp̄i sanguis meli⁹ loquit̄ q̄ sanguis abel. quia iste clamat vindictā. sed sanguis xp̄i ibi clamat veniā **Luc. 23.** Pater ignoscēt̄ eis. **Ela. 53.** Pro transgressoribꝫ oravit **Matth. 26.** Hic est sanguis noui testamēti: qui pro multis effundet̄ in remissione peccatorū. **E**st meli⁹ loqñt̄ tc. id est melius loqui facientē. q̄ sanguis iste facit nos loqui xp̄m̄ vex dū iustificantē.

## Lectio quinta.

**U**ide ne recusetis loquētē. Si es̄ illi nō effugerūt recusantes eū q̄ super terrā loquebatur: multomagis nos qui de celis loquentē nobis auertimus cuius vox mouit terrā tunc: nunc autē remittit dicens: Adhuc semel & ego mouebo non solū terrā sed et celuz. **E**autē adhuc semel dicit: declarat mobilium translatiōnem tanq̄ factorum. vt maneat ea q̄ sunt immobilia. Ita q̄ regnū immobile suscipientes habemus gratiā per quā seruiamus placētes deo cū metu & reverentia. et es̄ deus nostra ignis consumens est.

## in epistolam ad Hebreos XII

**S**upra posuit apłs conditionē vtriusq; testamēti: hic ex hoc arguit, et circa hoc facit duo. Primo enim arguit. Se cūdo inducit cōclusionē principaliter intentā. ibi. **I**aq; regnū īmobile tc. Circa primū duo facit. Primo em̄ pre mutū intentionē suā. Secundo arguit ad p̄positū ibi. Si enī illi tc. Dicit ergo. **I**bi dictū est q̄ sanguis xp̄i meli⁹ loquit̄ q̄ sanguis abel. Vide te ergo ne recusetis vel cōdēnetis loquentē. i. qd̄ loquit̄ implete. **D**uo aut̄ nob̄ s̄ loquit̄ sanguis xp̄i. Primo em̄ in loquit̄ nob̄s cōmemorā do suū beneficiū quo dāt nob̄s remissio peccator. Qui ergo itex peccat loquentē remittit. Item loquit̄ exhortā ad imitandū. 1° petri. 2. **E**x p̄missu est p̄ nob̄is vobis reliquies exemplū se sequam̄ vestigia eius. Qui ḡ nō tollit crucē suā ad idem sequendū recusat loquēt̄. ps. **H**odie si vocē eius audieritis nolite obdurare corda vtra. Mat. 17. **H**ic est filius meus dilectus in q̄ mibi bene cōplā cui ipm̄ audi. **D**einde cū dicit. Si enī illi tc. arquit̄ cōparādo locutionē veteri testamēti ad locutionē noui testi. **E**t hoc q̄tū ad duo. i. q̄tū ad monitionē loquēdi et quantū ad efficaciā locutionis. **M**od̄ loquēdi q̄ ille loquebat super terrā: hic aut̄ est de celo. **V**nde dicit. Si illi. i. antiqui patres recusantes eū qui loquebat sup ter rā. s. xp̄im. **E**sa. 52. **E**go ip̄s qui loquebar ecce assūm̄. s. per an̄gelos vel pp̄hetas. **S**upra. 1. **M**ultipharie mul tisq; modis olim deus loquens patrib⁹ in pp̄hetis. **C**el eū. i. angelū per quē lex data est moysi. **G**al. 3. **O**rdina ta per angelos. 5. 2°. **S**i enī qui per angelos dicitur est sermo factus est firmus tc. **A**ct. 7. **H**ic est moyses q̄ fuit in ecclēsia in solitudine cū angelo qui loquebat ei in mo te synai tc. **C**on effugierit lez vltione diuine legis. **J**ob. 11. **E**ffugii peribit ab eis. **S**upra. 2. **P**is preuaricatio et inobedientia accepit iusta mercedis retributionē. **C**onsequit̄ cōclusio per locū a minori. **S**i illi qui recusauerūt loquentē de terra non effugierūt: multomagis nos qui aduentus loquentē de celo nō debemus reculare quia sez min⁹ possemus effugere. **I**lli enī qui nob̄s lo quīt̄ in nouo testamēto xp̄us sez iam est in celis. **D**at. vlti⁹. **D**ns quidē iesus post q̄ locutus est eis assumptus est in celū. **D**eutro. 4. **D**e celo audire te fecit vocē suā ut voceret te. **D**octrina ergo veteris testamēti est doctri na xp̄i loquētis de terra ppter duo. **P**rimo quia ibi sub figura terrenō tradunt̄ celestia. **I**tem ibi p̄mittebant terrena: sed doctrina noui testamēti est xp̄i loquentis de celo: quia terrena cōvertum⁹ in significationē celestium p̄ intellectū mysticū. **I**tem in ip̄o p̄mitteunt̄ celestia. **D**at. 10. **E**cce enī merces vetrā copiosa est in celis. **J**ob. 3. **S**i terrena dixi vobis et nō creditis quomodo si dixerō vobis celestia credens. **C**onsequēter cōparat ad inuicem vtrūq; testamēti quantū ad efficaciā locutōis. **E**t de ef ficaciā quidē locutōis veteris testamēti dicit. **C**ui⁹ vox mouet terrā tūc id est fecit cōmotionē in terra multipliciter quia per signa in egypto per diuisionē maris. per motū terre in deserto. ps. **T**erra mota est et enī celi distilla uerūt̄ tc. In quo significat q̄ tota illa locutōis cōmōve bat corda p̄ terrena xp̄misā. **D**einde cū dicit. **N**ūc au te repromittit tc. subiungit quantū ad efficaciā noui testa stamēti. **E**t p̄bat eam per auctoritatē pp̄phete. et post ex ponit cā ibi. **Q**uod aut̄ dixit tc. Auctoritas illa ponit agget. 2. **M**on tamē scđm litterā nostrā. **N**os enī sic ha benuis. **A**dhuc vñū modicū est et ego mouebo tc. **A**postolus aut̄ accepit sic. **A**dhuc semel et ego mouebo no foliū terrā sed etiā celum. **E**t est sensus idē. **E**t manifestū est q̄ ista prolatā fuerūt tempore veteris testamēti circa finem eius. sez post reditū transmigratiōis eius quo tem p̄ ore nūl̄ refabat de veteri testamēto. **E**rgo manifestū est q̄ illud qd̄ promittebat erat in splendū in nouo testa-

mēto sez nouū celū et nona terra. **E**sa. 65. **E**cce ego creo nouos celos et terram nouā. Que quidē creatio ostensa est in spiritu iohāni. **A**poc. 21. **E**t vidi celū nouū et terrā nouā. In illa em̄ innovatioē monebunt̄ celū. **P**otest aut̄ celū dupliciter accipi. **A**nō modo celū aereū et istud igne ultimi flagratiōis purgabit ut supra dictū est. 10. capi. **A**lio modo celū sidereū. **E**t istud nō purgabit sed mutabit̄ quantū ad nouū statū quia cessabit a motu et augebit̄ claritas partū eius. quia lux lune erit et lux solis. et lux solis sepe p̄cipiter. ut dicit **E**sae. 30. **D**icit ergo. **H**unc aut̄ id est per nouū testamēti repromittit dicens: **A**dhuc semel et ego nō soli mouebo terrā: sed etiam celum. **C**onsequēter cū dicit. **Q** uāc dixit ic̄. exponit verba propheticā et facit magnā vim in hoc q̄ dicit. **A**dhuc semel. **Q** uāc dicit adhuc. **Q**uidē q̄ mobilia sūt. **S**ed q̄ dic̄t semel. ostendit q̄ a statu mobilitatis et corruptibilitatis mutatā sēt ad statū incorruptiōis et immutabilitatis. **S**i enī post motionē illam remanerēt in statu mutatiōis nō diceret semel sed iterū. qd̄ est contra origēnē qui voluit q̄ mundus in infinitū renouabilē ac recuperabilē. **D**icit ergo. **Q** uāc dixit. **A**dhuc semel declarat trāslationē mobilium ad statū. sez immobilitatis. **E**t quasi aliquis quereret vtrū deus hoc possit facere. Subdit. **T**anq̄ fa ctoꝝ. **O**nīa enī facta diuine potestati subiiciunt̄. **V**nde sicut ex nūbilo fecit ea deus: ita potest ea p̄ sue voluntatis arbitrio mutare. **E**t hoc vt maneāt ea que sunt immobi lia. id est quantū ad essentias suas principales remaneant immobilia: sed quantū ad alias accidentiales dispo sitiōes mutabunt̄. ps. **E**t sicut opertoriū mutabiliis eos et mutabunt̄ tc. **Q**ue supra. 1°. sūt expōsta. **E**x his patet q̄ ista in veteri testamēto si mouebant̄ non tamē ad statū incorruptiōis et immutabilitatis: sed hoc sit tantū in nouo in signū q̄ promissa veteris testamēti erat mutabilitas non aut̄ noui. **D**einde cū dicit. **I**aq; regnū īmobile tc. ponit cōclusionē principaliter intentā. postq̄ enī multi p̄ticliter cōmendauit gratiā et beneficia per xp̄im nob̄is collata et cōfēenda principaliter intendit nos inducere ad seruendū ei. **E**t hoc cōcludit q̄ ex quo nob̄is in nouo testamēto promittunt̄ bona immobilia. debemus xp̄o qui repromittit seruire in timore et reverētia. **E**t hec est cō clusio principalis vnde primo resumit̄ beneficiū exhibi tum dicens: **I**aq; ex quo. scilicet deus nob̄is repromittit celū et terrā immobilia per que designantur bona futura immobilia et sempiterna habemus. id est redditū gratiā. id est gratiarū actionē. 2°. corint. 9. **G**ratias ago deo super inenarrabili dono eius. **E**t hoc suscipiētes. id est quia suscipimus et si nō in re tamē in spe p̄missionis regnū immobile. ps. **R**egnū tuū regnū omnīū seculorū. **L**uce. 1. Regnī eius nō erit finis. **E**tel per gratiā intelli git donū gratie qd̄ in prelenti recipimus tanq̄ pignus eterne glorie. **E**t ideo dicit. **I**aq; suscipiētes regnū īmobile. id est future glorie qd̄ nob̄is promittit. **L**uc. 12. Mōlīte timere pusillus grec: quia cōplacuit patri vestro dare vobis regnū. **Q**uod enī speramus habemus. sez gratiā quā tanq̄ quodidā glorie inchoatiū accipimus. **S**icut enī natura nō deficit in necessarijs: multo minus deus. **E**t ideo dat nob̄is spēz illius regni. et per sequēt̄ gratiā per quā pueniam⁹. Rom. 5°. **A**ccēsum habem⁹ per fidem in gratiā. ps. **G**ratia et gloriā dabit dominus. **C**onsequit̄. Per quā seruāmus placētes deo cū metu et reverētia. vbi inducit ad obsequiū via nobis requisitū. **D**icit enī ratio naturalis et ea quo multa beneficia recipimus obligamur ad reverētia et ad honoꝝ exhibendum. **E**rgo multo fortius deo qui nob̄is maxima donaz uit et infinita repromisit. **E**t ideo dicit et per istā gratias sez nob̄is datā et vanda seruāmus deo placētes cum me.